
QUINTA-feIrA, 31 de jANeIro de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

JustifiCativa..e.obJeto.do.terMo.aditivo:.Prorrogação.do.
prazo.contratual.por.mais.06.(seis).meses,.de.acordo.com.a.lei.
nº.8.666/93.e.suas.alterações.
vigênCia.do.aditivo:..27.01.08.a.26.07.08
data.da.assinatura:.25.01.08
ordenador.da.desPesa:.eduardo.de.Castro.ribeiro.Junior
Presidente
belém,..30.de..Janeiro.de.2008.
Comissão.Permanente.de.licitação

AVISO DE LICITAçãO;
Pregão.Presencial.nº:.03/2008;

objeto:.Contratação.de.empresa.especializada.para.prestação.de.
serviços.de.manutenção.preventiva.e.corretiva,.sem.fornecimento.
de.peças,.nos.veículos.pertencentes.à.frota.desta.Companhia.
data.da.abertura:.14.02.2008;
Horário:.09.(nove).horas;
local:.sala.de.licitações,.no.Prédio.sede.da.CoHab,.situado.na.
Passagem.gama.Malcher,.361,.souza.–.belém/Pa,.com.acesso.
pela.av..almirante.barroso;
valor.do.edital:.grátis,.disponível.nos.sites.www.cohab.pa.gov.
br.e.www.compraspara.pa.gov.br.ou.em.meio.físico.mediante.o.
pagamento.de.r$.5,00.(cinco.reais);
fonte.de.recurso:.061.e.001;
data.da.assinatura:.30.de.janeiro.2008;
ordenador.responsável:geraldo.Chicre.bitar.Pinheiro;
dotação.orçamentária:.16.122.0125.4534.–.natureza.da.
despesa:.33.90.30.

PORTARIA DE SuPRImENTO
PORTARIA N° 0016/2008
nome:.raul.CHuCair.do.Couto
Cargo:.gerente.ii-.sagri/abaetetuba
Objetivo: Ocorrer com despesas de combustíveis e lubrificantes, 
travessia.de.balsa.para.veículo.que.conduzirá.o.gerente.regional.
da.sagri.de.abaetetuba.para.representar.a.secretaria.na.
Conferência.Municipal.de.desenvolvimento.rural.sustentável.de.
Cametá.
elemento:.339030/33
valor.:.r$.258,72.(duzentos.e.cinquenta.e.oito.reais.e.setenta.
e.dois.centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTOS
PORTARIA N° 0014/2008
nome:.bernardino.evangelista.a..gonçalves
Cargo:.ass..regional.de.apoio.técnico
objetivo:.Para.ocorrer.com.despesas.na.confecção.de.carimbos,.
chaves fechaduras, material hidráulicos, compra de óleo do motor, 
filtro, peças e serviços de mão de obra que serão realizados nos 
veículos.de.placa-.JgP.5710,.JgC.7943,.Jut.9138,.JuM.7872,.
Jut.4007,.Jut.4047,.Jut9138,.JuM.3881,.JuM.3761.e.outras.
despesas.que.eventualmente.venham.ocorrer.com.veículos.desta.
secretaria.de.agricultura.
elemento:.339030/39
valor.:.r$.3.500,00.(três.mil.e.quinhentos..reais)
PORTARIA N°015/2008
nome:.roseanne.de.Jesus.P..Mendonça
Cargo:.aux..adm./sagri-.redenção
objetivo:.ocorrer.com.despesas.de.pagamento.de.combustível,.
material.de.informática,.pagamento.de.material.de.expediente.e.
limpeza,.pagamento.de.serviço.de.limpeza.da.regional.
elemento:.339030-33
valor.:.r$.3.000,00.(três.mil.reais)
Portaria.de.diarias
PORTARIA N° 0039/2008
nome:.antonio.fernandes.de.liMa
Cargo:.Motorista
Período:.11.a.12/02/2008
destino:.Capitão.Poço/Pa
objetivo:.conduzir.ag..adm..rita.M..b..de.lima
valor:.r$.202,50.(duzentos.e.dois.reais.e.cinquenta.centavos)
PORTARIA N° 0040/2008
nome:.rita.Maria.bastos.de.liMa
Cargo:.ag..adm.
Período:.11.a.12/02/2008
destino:.Cap..Poço/Pa
objetivo:.dar.ciência.ao.servidor.Jose.do.C..de.souZa,.em.sua.
residência,.ao.seu.Processo.de.aposentadoria.nº.2004/228640.de.
09/08/2004, devido o mesmo ser deficiente físico, o que impede 
de.se.deslocar.até.belém.
valor:.r$.202,50.(duzentos.e.dois.reais.e.cinquenta.centavos)

PORTARIA
RESumO DE PORTARIA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 026/2008 DE, 29 DE JANEIRO DE 2008

SERVIDORES: Raimundo Pedro marques da Conceição, 
Procurador.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 11 a 15/02/2008
DESTINO : Bujarú e Bom Jesus do Tocantins
OBJETIVO: Para tratar assunto de interesse do Estado.
José Heder Benatti – Presidente

RETIFICAçãO DE ÁREA
ATOS ADmINISTRATIVOS

PROCESSO Nº : 2007/318343-ITERPA
INTERESSADO : DOmINGOS ROCHA CAmPOS
MuniCÍPio.:.SãO JOãO DA PONTA
assunto:.:.SOLICITA RETIFICAçãO
AuTORIZO.a.RETIFICAçãO.no.tÍtulo.definitivo.Nº.05616, 
lote nº 55 expedido.pelo.governo.do.estado.do.Pará,.em.11.
de.julho.de.1985,.em.nome.de.DOmINGOS ROCHA CAmPOS,.
situado.no.travessão.do.Mojuim,.Colônia.vista.alegre.no.
Município.de.são.Caetano.de.odivelas,.da.área.de.33ha.61a.70ca..
(trinta.e.três.hectares,.sessenta.e.um.ares.e.setenta.centiáres),.
com.a.consequente.lavratura.do.TERmO DE RETIFICAçãO para.
33ha01a.58ca. (trinta.e.três.hectares,.um.are.e.cinquenta.e.
oito.centiares).
Publique-se.
belém(Pa),.24.de.janeiro.de.2008
José Heder Benatti – Presidente

PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 027/2008 DE 29/01/2008

servidores:.Cássia.regina.neves.Maradei.Pereira,.ger.de.arrec..
e.gest..terr..Públicas
diárias:.4.¹/².(quatro.e.meia)
PerÍodo:.11.a.15/02/2008
destino.:.Marabá/Pa
obJetivo:.Para.tratar.assunto.de.interesse.do.estado.
José Heder Benatti – Presidente

SuPRImENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 028/2008 DE 29/01/2008

noMe:.Cássia.regina.neves.Maradei.Pereira
valor.:.r$.250,00.(duzentos.e.cinquenta.reais)
eleMento.de.desPesa:
339033.r$.150,00
339039.r$.100,00
MuniCÍPio:.Marabá/Pa
teMPo.de.aPliCação:.4.½.dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.040/2008
Partes:.eMater-Pa.x.JuraCina.rodrigues.CarvalHo
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.042/2008
Partes:.eMater.x.sCHeila.Mara.HeCK
onde.lê-se:.fonte:.046.-.goveno.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.031/2008
Partes:.eMater-Pa.x.rosa.de.fátiMa.CarvalHo.dos.
santos
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.033/2008
Partes:.eMater-Pa.x..franCisCo.risaldo.Pereira.nunes
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.026/2008
Partes:.eMater-Pa.x.Manoel.de.Moura.Mendes.filHo
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima

ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.025/2008
Partes:. eMater-Pa.x.obras.soCiais.da.dioCese.de.
bragança
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.027/2008
Partes:.eMater-Pa.x.João.valdenei.da.silva.liMa
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.028/2008
Partes:.eMater-Pa.x.ilMar.PiMentel.vieira
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.029/2008
Partes:.eMater-Pa.x.leni.inês.lindeMMeYer
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.030/2008
Partes:.eMater-Pa.x.osvaldo.batista.fernandes.Junior
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.034/2008
Partes:.eMater-Pa.x.ubiraCi.Correia.da.silva
onde.lê-se:.fonte:.046.-.govrno.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.036/2008
Partes:.eMater-Pa.x.Maria.aPareCida.soares.braga
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.035/2008
Partes:.eMater-Pa.x.Maria.raiMunda.siQueira.rodrigues
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.035/2008
Partes:.eMater-Pa.x.Maria.raiMunda.siQueira.rodrigues
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.039/2008
Partes:.eMater-Pa.x.antonio.alves.Moraes
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.037/2008
Partes:.eMater-Pa.x.CÍCera.Costa.duarte
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte:.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima
ERRATA DE CONTRATO
nº.do.Contrato:.038/2008
Partes:.eMater-Pa.x.Wana.Pereira.da.silva
onde.lê-se:.fonte:.046.-.governo.do.estado
leia-se:.fonte;.0146.-.governo.do.estado
ordenador.responsável:.Williamson.do.brasil.de.sousa.lima

PORTARIAS 2008
PORTARIA Nº 0048/07-24.01.08

noMe:.EDVALDO PRATA FILHO
MatriCula:.5752647/1
Cargo/função:.extensionista.rural.ii
obJetivo:.DESIGNAR,.a.contar.de.01.02.2008,.para.exercer.
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Trairão/
regional.de.santarém.

PORTARIA Nº 0052/08-24.01.08
noMe:.JACI PEREIRA DA SILVA
MatriCula:.3179273/1
Cargo/função:.extensionista.rural.ii
obJetivo:. Prorrogar,. a. contar. de. 01.01.2008. até.
31.12.2008,.os.efeitos.da.Portaria.nº.0145/2007,.que.colo-
cou.a.disposição.da.Prefeitura.Municipal. de.uruará,. sem.ônus.
para.a.eMater-Pará.

PORTARIA Nº 0051/08-24.01.08
noMe:.JOANICE SOuZA mENDES RIBEIRO
MatriCula:.3177599/1
Cargo/função:.auxiliar.de.adMinistração
obJetivo:. tornar.seM.efeito,. a. Portaria.nº. 0016/2008,.
que.concedeu.a.suspensão.de.Contrato.de.trabalho.pelo.perío-
do.de.01.01.2008.até.30.06.2008.

PORTARIA Nº 0047/07-24.01.08
noMe:.JORGE DuARTE FARO
MatriCula:.57176469/1
Cargo/função:.extensionista.rural.i
obJetivo:.DESIGNAR,.a.contar.de.01.02.2008,.para.exercer.a.
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Jacareacanga/
regional.de.santarém.

PORTARIA Nº 0047/07-24.01.08
noMe:.uBIRATAN DE PINA


